АДМИНИСТРАЦИЯ

КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2010 № 34

с.Кудельный Ключ

Об утверждении положения «О порядке проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов в администрации Кудельно-

Ключевского сельсовета»

      Руководствуясь Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых  актов и проектов

нормативных правовых актов», письмом департамента организации

управления администрации Новосибирской области  № 251-07/13 от

20.04.2010 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить Положение «О порядке проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов в администрации Кудельно-

Ключевского сельсовета»

      2. Зам. главы администрации Ковалевой Н.В. Опубликовать

постановление в периодическом печатном издании «Кудельно-Ключевской

вестник».

Глава сельсовета                                                                          П.И.Самодумов

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Кудельно-

Ключевского сельсовета от 24.05.2010 № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ В АДМИНИСТРАЦИИ  КУДЕЛЬНО-

КЛЮЧЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов в администрации Кудельно-Ключевского

сельсовета, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при

проведении антикоррупционной экспертизы.

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

(далее - антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях выявления в

них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых

актов Главы Кудельно-Ключевского  сельсовета, администрации Кудельно-

Ключевского  сельсовета (далее - администрация) проводится по поручению

Главы сельсовета.

4. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты решений Совета

депутатов, вносимые в Совет депутатов Главой муниципального

образования, а также администрацией, проекты нормативных правовых актов

Главы Кудельно-Ключевского  сельсовета, а также проекты нормативных

правовых актов администрации.

II. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов

5. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится при проведении правовой

экспертизы согласно методике, утвержденной Постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

6. Антикоррупционная экспертиза муниципального нормативного

правового акта и проекта муниципального нормативного правового акта

проводится в семидневный  срок со дня его получения уполномоченным

должностным лицом администрации.

7. Выявленные в муниципальном  нормативном правовом акте и проекте

муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы

отражаются в заключении, составляемом при проведении

антикоррупционной экспертизы.

8. В заключении отражаются следующие сведения:

 наименование администрации и должностного лица, проводившего

антикоррупционную экспертизу;

 дата и регистрационный номер заключения;

 основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

 реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта

муниципального нормативного правового акта (наименование вида

документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

 перечень выявленных коррупциогенные факторов;

 предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В заключении также отражаются возможные негативные последствия

сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных

коррупциогенных факторов.

9. Заключение подписывается уполномоченным должностным лицом

администрации.

10. Заключение подлежит рассмотрению должностным лицом,

подготовившим нормативный правовой акт или проект муниципального

нормативного правового акта.

11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие

коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной

антикоррупционной экспертизе.

12. Повторная антикоррупционная экспертиза муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим

Положением.

13. При отсутствии замечаний по проекту муниципального

нормативного правового акта уполномоченное должностное лицо  визирует

проект.

14. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, не

прошедшие антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим

Положением, не передаются на подпись Главе Кудринского сельсовета, не

выносятся на рассмотрение Совета депутатов.

В случае поступления в администрацию заключений по результатам

независимой экспертизы на коррупциогенность проекты муниципальных

нормативных правовых актов вносятся в Совет депутатов, Главе Кудельно-

Ключевского  сельсовета, с приложением поступивших заключений по

результатам независимой антикоррупционной экспертизы.